Art figurativ
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Liber mesuesi pér tekstin shkollor
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Hyrja

Lénda e artit figurativ pér klasén e nénté €shté e rénd€sishme pér
fushén kurrikulare dhe bashké me 1éndét e tjera té€ fushés ka njé
rol dhe ndikim té réndésishém mbi edukimin e nxénésve,
kultivimin e vlerave kulturore, artistike, intelektuale, shpirtérore
etj,. Pérmes artit zhvillohet personaliteti dhe identiteti personal e
kulturor. Arti figurativ zgjeron njohurité, shkathtésité,
imagjinatén, kreativitetin, mendimin kritik, shprehin€, shijén
estetike. Mésimdhénési ka obligim dhe detyré qé t& arrijé
rezultate gjat€ mésimit t€ artit figurativ, prandaj pér t’ia lehtésuar
punén dhe pér t€ pérmbushur detyrat dhe rezultatet i kemi ofruar
kété libér t€ mésimdhénésit. Suksese!



Qéllimet e arsimit parauniversitar

T¢ gjitha nivelet formale t€ arsimit parauniversitar mbéshtesin nxénésit t€ zhvillojné njohurité, shkathtésité, qéndrimet dhe vlerat né harmoni me
kérkesat/nevojat e shoqérisé demokratike, duke:

* kultivuar identitetin personal, kombétar, t€ pérkatésisé€ shtetérore e kulturore;

* promovuar vlerat e pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

« zhvilluar pérgjegjésin€ ndaj vetvetes, shoqéris¢ dhe mjedisit;

» aft€suar pér jeté€ dhe pér puné né kontekste t&€ ndryshme shoqérore e kulturore;

« aftésuar pér ndérmarrési dhe pér pérdorim/shfrytézim té teknologjisé;

« afté€suar pér mésim gjaté gjithé jeté€s. ME gjerésisht pér qéllimet e arsimit parauniversitar, shih Kornizén kurrikulare.

Parimet e arsimit parauniversitar

Kurrikula Bérthamé siguron koherencé dhe géndrueshméri mes t€ niveleve formale t€ arsimit parauniversitar duke u mbéshtetur né kéto parime:
Gjithépérfshirje, g€ nénkupton ofrimin e mundésis€ pér pérfshirje dhe qasje t€ barabarté té t€ gjithé e fémijéve dhe té rinjve né arsim cilésor. Zhvillim i
kompetencave qé reflektohet népérmjet rezultateve t€ nxénit, qé pritet t€ arrihen né ményré progresive dhe té€ vazhdueshme nga té gjithé nxénésit né
periudha t&€ ndryshme t€ shkollimit. Mésimdhénie dhe nxénie t€ integruar dhe koherente, qé promovon t€ nxénit e ploté, duke reflektuar ndérlidhjet dhe
ndérvarésin€ e natyrés dhe t€ botés s€ krijuar nga njeriu me njohurité dhe informacionin qé ka nxénési pér to. Autonomi dhe fleksibilitet n€ nivel shkolle,
né zbatimin e Kurrikulés Bérthamé dhe pjesés me zgjedhje, qé reflektohen né planifikim, organizim dhe realizim té procesit mésimor dhe aktivitete
jashtékurrikulare. Pérgjegjési dhe llogaridhénie, qé reflektohen né krijimin e kulturés pér vlerésim té vazhdueshém té progresit né zbatimin e kérkesave
té Kurrikulés pérmes mbledhjes dhe analizés sé€ té€ dhénave, dokumentimit t€ sfidave dhe zgjidhjeve drejt njé paraqitjeje mé t&€ miré né pérmbushjen e
kérkesave t& Kurrikulés dhe ngritjes s€ cilésis€ sé arsimit. Mé gjerésisht pér parimet e arsimit parauniversitar, shih Kornizén kurrikulare.

Kompetencat kryesore té t€ nxénit

Kompetencat pérfshin nj€ sistem t€ integruar dhe koherent t€ njohurive shkathtésive dhe i géndrimeve t€ aplikueshme dhe t€ transferueshme, té cilat i
déshmojné se nxénésit jané aftésuar t€ ballafagohen me sfidat e epokés digjitale, t& ekonomisé sé tregut t€ liré dhe t€ bazuar né dije, n€ njé boté t&
marrédhénieve té ndérvarura. Kompetencat burojné€ nga qéllimi i pérgjithshém i arsimit parauniversitar, té cilat jané rezultat i t& nxénit t€ njohurive,



shkathtésive, vlerave e qéndrimeve né ményré progresive dhe té€ géndrueshme pérgjaté niveleve té caktuara t& sistemit arsimor. Ato duhet t&€ déshmojné
se pér cka jané t&€ afté nxénésit pas njé periudhe t€ caktuar té t&€ nxénit. Kéto kompetenca jané: 1. Kompetenca komunikimi dhe t€ shprehurit 2.
Kompetenca t€ menduarit 3. Kompetenca t€ mésuarit pér t€ nxéné 4. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis 5. Kompetenca personale 6.
Kompetenca qytetare. Kompetencat reflektohen népérmjet rezultateve té té nxénit, t€ cilat jané té pérgjithshme e té cilat shprehin até se ¢faré duhet té
arrijn€ nxénésit né ményré progresive dhe t€ vazhdueshme deri né€ fund t€ arsimit t€ detyrueshém. Kompetencat komunikimi dhe té shprehurit,
kompetenca t€ menduarit dhe kompetencat pér t&€ mésuar jané t€ natyr€s instrumentale: ato jané bazé pér kompetencat e tjera, t€ cilat mé tepér jané té
lidhura me rrethanat dhe me pérmbajtjen e caktuar, si¢ jané kompetencat e nevojshme né jetén private, publike dhe profesionale. Kompetenca e
komunikimit dhe e té shprehurit (Komunikues efektiv) Me géllim qé nxénésit dhe té rinjté té zhvillohen si personalitete, t€ mésojné dhe té marrin pjesé
aktive né shogéri, éshté me réndési qé t’i kuptojné porosité qé u drejtohen dhe t€ shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhéve, simboleve, shenjave,
kodeve dhe formave artistike. P&r t€ komunikuar né ményré efektive, nxénésit pérkrahen qé té shfrytézojné né ményré t€ pavarur, kritike dhe kreative
mjetet dhe mundésité e komunikimit dhe t€ t& shprehurit. Kompetenca e té menduarit (Mendimtar kreativ/krijues dhe kritik) Pérveg aftésisé pérté
identifikuar dhe pért’iu qasurinformatés/burimitté njohuris€ sé caktuar, nxénésit kan€ nevojé t€ zhvillojné€ edhe kapacitete pért’iu qasur njohurive dhe
pért’i perpunuar dhe gjykuar né ményré kritike, kreative dhe ndérvepruese. Kompetenca e t€ mésuarit (pér t€ nxéné) téréjeté€sor (Nxénés i suksesshém)
Pér njé nxénés t€ suksesshém shkolla angazhohet té kultivojé vazhdimisht kérshérin€ e nxénésve dhe interesimin pér t€ nxéné si dhe té zhvillojé
kompetencat pér t€ mésuar. Shkolla po ashtu duhet t€ vetédijesohet pér stilet dhe strategjité efektive mésimore. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér
mjedis (Kontribues produktiv) Shkolla angazhohet qé nxénési/ja t&€ pérgatitet t€ punojé né ményré té€ pavarur dhe té vetédijesohet pér rolin dhe
pérgjegjésiné e tij né mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit. Pér t&€ zhvilluar kété kompetencé nxénési/ja pérkrahen qé t& kuptojé né ményré té ploté
ndérvarésin€ ndérmjet fenomeneve shoqgérore dhe natyrore. Njékohésisht, duke e pasur parasysh arsimin pér zhvillim t€ qéndrueshém, ai/ajopérgatitet
qé té ballafaqohen me preokupime mjedisore, ekonomike dhe sociale. Kompetenca personale (Individ i shéndosh€) Shkolla pérgatit nxénésit qé né
ményré efektive dhe konstruktive té€ inkuadrohen né jetén familjare, shogérore dhe té punés. N& kété kontekst, nxénésit pérkrahen qé té vetédijesohen
pér veten dhe té kené vetébesim, por njékohésisht té jené t€ hapur dhe té kené besim te t€ tjerét. Kompetenca qytetare (Qytetar i pérgjegjshém) Shkolla
pérgatit nxénésin/en pér t& jetuar s€ bashku me té tjerét dhe pér té tejkaluar sfida kryesore me té€ cilat ballafaqohet né jetén e pérditshme. Kjo kompetencé
siguron g€ nxénési t€ jeté n€ gjendje t€ veproj€ si qytetar 1 pérgjegjshém, duke marré parasysh kontekstin e ngushté dhe té gjeré t€ zhvillimeve n€ shoqéri.
3.1. Rezultatet e t€ nxénit t&€ kompetencave kryesore pér shkallé Kompetencat krysore t€ kurrikul€s zbérthehen né rezultate té t€ nxénit pér shkall€. Ato
jané pjesé€ e Kurrikulave bérthamé dhe parashihet t€ arrihen nga t€ gjithé nxénésit me rastin e pérfundimit t€ njé shkalle kurrikulare. Rezultatet e t€ nxénit
nuk mbulojné gjithcka g€ nxénésit kan€ mésuar apo &shté dashur t€ mésojné gjaté nj€ shkalle t€ caktuar. Ato shprehin kérkesat esenciale té arritjes
kompetencave kryesore me rastin e pérfundimit t& njé shkalle té caktuar si dhe promovojné integrim t€ métejmé té€ fushave t€ kurrikulés né€ funksion té
zhvillimit t€ kompetencave kryesore t€ pércaktuara me Kornizén kurrikulare. Secila fushé e kurrikul€s, si nj€ té€rési e organizimit t€ procesit mésimor,
ndihmon zhvillimin dhe arritjen e kompetencave kryesore nga nxénésit. Po ashtu edhe ¢éshtjet (temat) ndérkurrikulare dhe jashtékurrikulare (veprimtarité
jashtékurrikulare) luajné rol t€ rénd€sishém né zhvillimin dhe arritjen e kompetencave kryesore, pérkatésisht ndihmojné nxénésit né arritjen rezultateve
té kompetencave pér shkallé kurrikulare. Rezultati 1 t& nxénit pérkufizohet si: “Deklaraté q€ pérshkruan até se ¢faré duhet té dij€, t€ besojé, t€ vlerésojé
dhe té jeté 1 afté pér t€ béré njé nxénés/se né€ fund t€ njé shkalle apo niveli”. Ai shpreh njé varg domenesh, duke pérfshiré: njohurité, shkathtésité,



géndrimet dhe vlerat. Rezultatet e t€ nxénit pér kompetenca né€ nivel shkalle artikulojné pritjet e mésimdhénésve, t€ autoriteteve arsimore, t€ prindérve
dhe té shoqérisé n€ raport me arritjet konkrete, t&€ matshme, t€ nxénésve né€ fund t€ ¢do shkalle t€ kurrikulés. Ato (REN) jané bazament pér hartimin e
programeve mésimore, organizimit mésimor né€ shkollé, hartimit t& teksteve shkollore dhe t€ materialeve té tjera mésimore.

Nr. | Rezultatet e té nxénit pér shkallén 4 dhe kompetencat kryesore

I Kompetenca komunikim dhe té shprehurit- Komunikues efektiv

Transmeton sakté té€ dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete, né formé tekstuale,
numerike, verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér té t€ shprehurit.

) Pérshkruan njé ngjarje, t€ dhéné si detyré, té lexuar ose t& dégjuar mé paré, né formé
" | verbale, vizuale ose me shkrim, duke ruajtur rrjedhén logjike té saj.

Diskuton pér njé temé té caktuar né gjuhén amtare, né gjuhén angleze ose né€ gjuhén
3. | e dyté t& huaj né 1éndé té ndryshme, duke respektuar rregullat e pjesémarrjes efektive
pér kémbimin e informatave dhe t€ ideve.

4 Harton njé tekst, deri né peséqind fjalé, duke e vazhduar nj€ rréfim gojor
' apo tekst t€ lexuar paraprakisht duke u bazuar né imagjinatén e vet.

5 Prezanton para té tjeréve njé projekt pér njé€ temé t&€ dhéné, té pérgatitur veté ose né
" | bashképunim me grupin, duke gérshetuar format e komunikimit verbal, elektronik
dhe veprimin praktik.

6 Analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) té reja, duke pérdorur
leksikun adekuat, t€ pérshtatshém dhe t€ sakté dhe 1 bén ato pjesé té dosjes
mésimore.

7 Identifikon burime t€ ndryshme té informacionit pér arsimim, orientimin profesional
' dhe harton nj€ plan individual pér zhvillimin e karrierés né€ fushén e komunikimit
(gazetar etj.).

8 Inicion biseda shogérore me moshatarét dhe me té rriturit pér tema me interes
mésimor/shoqéror, duke shtruar pyetje pér temén dhe duke u pérgjigjur dhe veguar
informatén kryesore.

0 Kompetenca t&€ menduarit-- Mendimtar kreativ dhe kritik




Paraqget, né formé gojore ose té shkruar, grafike, me simbole, argumente té vecanta pér
té sforcuar mendimin apo géndrimin e vet pér njé problem nga fusha té caktuara.

Pérzgjedh informata nga burime té ndryshme, pér njé temé konkrete, i klasifikon ato
né bazé t€ njé€ kriteri t€ caktuar dhe i pérdor ato pér marrjen e njé vendimi apo pér
zgjidhjen e nj€ problemi/detyre.

Analizon njé punim artistik ose joartistik (p.sh., artikull gazetaresk, piktur€... etj.)
duke gjetur analogji dhe dallime me punime té€ ngjashme nga autoré t€ ndryshém.

Pérpunon idené e vet n€ njé projekt me shkrim pér njé ¢éshtje té caktuar duke
propozuar aktivitetet kryesore, pércakton qéllimin kryesor, afatet, vendin, personat,
materialet dhe mjetet e nevojshme pér kryerjen e atyre aktiviteteve si dhe parasheh
pengesat e mundshme gjaté realizimit té tyre.

Arsyeton ndérmarrjen e hapave konkreté, t€ cilét kané rezultuar pérfundimin e njé
detyre/aktiviteti, zgjidhjen e njé problemi apo t€ ndonj€ punimi né klasé/shkollé apo
gjetiu.

Demonstron zgjidhjen e njé problemi (matematik, linguistik ... etj.) bazuar né té
dhénat tekstuale ose tekstuale numerike, eksperimentale t&€ detyrés e cila béhet né
klasé/shkollé apo jashté saj duke arsyetuar me gojé zbatimin e ecurive pérkatése pér
arritjen e rezultatit.

Interpreton me fjal€, me shkrim/me gojé€ njé€ rregull, koncept apo proces té caktuar
duke e ilustruar até me shembuj konkreté nga situata té jetés sé€ pérditshme.

Identifikon me ané t€ krahasimit dallimet dhe ngjashmérit€ midis ligjeve dhe dukurive
g€ ndodhin né natyré me ato n€ shoqéri, duke véné né¢ dukje lidhjen shkak-pasojé
midis kétyre dukurive.
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Kompetenca té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

Regjistron n€ formé té shkruar, grafike, me T1 etj., informatat ose faktet pér njé
temé t€ caktuar duke i veguar, me ané té teknikave t& ndryshme, pjesét e
réndésishme dhe mé pak t€ réndésishme té nevojshme pér até temé/detyré t&
dhéné.




Shfrytézon né€ ményré efikase fjalorét, enciklopedité dhe teknologjiné informative
apo burimet e tjera gjaté ndértimit t& njé ideje ose projekti me bazé klase/shkolle
ose jashté saj.

Regjistron né€ skeda dhe teknika té tjera té vecanta, TI etj., informatat ose faktet a
formulat pér nj€ temé t€ caktuar duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe réndésisé
mésimore t€ tyre.

I parashtron pyetje vetes pér ¢éshtjet g€ trajton dhe organizon mendimet pér té
gjetur pérgjigje pér temén apo problemin e caktuar duke regjistruar pérparimin
apo ngecjen derisa té gjejé zgjidhjen pérfundimtare.

Paraget/skicon ideté e veta pér ecuriné dhe ményrén e zhvillimit t& njé aktiviteti
duke e sqaruar dhe duke argumentuar mé pas kété para té tjeréve.

Ndjek n€ ményré t€ pavarur udhézimet apo skicat e dhéna né libér, skicé, plan,
partituré muzikore, skenar, koreografi etj., ose t€ ndonjé burimi tjetér, pér té
performuar nj€ veprim, aktivitet ose detyré q€ kérkohet prej tij/saj.

Shfrytézon n€ ményré t€ efektshme teknika t€ ndryshme gjaté té€ nxénit t€ temés sé
dhéné duke vecuar informatat q€ 1 kupton nga informatat e reja, t€ panjohura, si dhe
informatat q€ pér t€ mbeten ende té papaqarta.

Zbaton elementet e dosjes personale pér identifikimin e anéve té veta té forta, 1
shfrytézon ato pér orientim né profesionin e ardhshém si dhe pér vetévlerésimin e
pérparimit, qofté pérmirésimin apo ngecjen né fusha t& ndryshme mésimore.

10%

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis-Kontribuues produktiv

Vleréson réndésiné e punés individuale dhe né grupe pér zhvillimin e komunitetit duke
paraqitur, n€¢ forma té ndryshme t€ t€ shprehurit, shembuj konkreté nga jeta e
pérditshme.

Ndérmerr aktivitete t&€ ndryshme (ekspozité, performancg, instalacion, fushatg,
protesté paqgésore, tubim, avokim etj.) né baz¢ t€ projektit, t€ hartuar me anétarét e
grupit, pér zgjidhjen e njé problemi me réndési shogérore, pér shkollén ose pér
komunitetin.




Analizon pasojat g€ sjell démtimi i mjedisit pér jeté€n e njeriut dhe t€ biodiversitetit,
paraget né formé té shkruar, apo né ndonjé formé tjetér té€ t€ shprehurit, mendimin dhe
géndrimin e vet pér kété ¢éshtje, por edhe organizon ndonjé aktivitet pér mbrojtjen e
mjedisit.

Pérdor programet kompjuterike pér pérpunimin e t€ dhénave dhe paraqitjen e
vizatimeve/diagrameve t€ nevojshme pér pérgatitjen e materialeve individuale apo/
dhe publikimeve t€ ndryshme t& shkollés.

Zhvillon njé€ plan pér shpenzimet dhe kursimet mujore personale, t&€ familjes ose
té klasés, arsyeton pastaj réndésiné e krijimit t€ shprehis€ pér té planifikuar.

Pérdor materiale, burime t€ ndryshme informimi dhe teknologjin€ né shkollé¢ dhe né
jetén e pérditshme si ndihmé pér pérparimin né mésime dhe pér orientim né€ karrieré.

Propozon kriteret pér vlerésim té paanshém té nj€ aktiviteti sportiv, shkencor,
teknologjik, artistik etj., si anétar jurie t€ ngritur n€ nivel klase, shkolle apo shoqgérie
civile.

Hulumton nevojat e shkoll€s ose t€ komunitetit (me ané té fotografive,
videoprojektimit t€ t€ dhénave nga terreni) dhe né bazg t€ tyre organizon aksione
vullnetare dhe humanitare pér ploté€simin ose pérmirésimin e atyre nevojave.

Kompetenca personale -- Individ i shéndoshé

Vleréson pérmbajtjen dhe vlerat ushqyese té llojeve t€ ushqimeve té cilat njeriu i
konsumon, duke 1 kategorizuar ato né bazé t€ nevojave t€ individit pér to né situata
té€ ndryshme, si: gjaté stinéve, sémundjeve et;.

Argumenton nevojén e respektimit t€ regjimit pér ushqyerje té€ shéndetshme dhe
rekreacion ditor, javor apo mujor, sipas udhézimeve té lexuara ose t€ dégjuara nga
mjeku gjaté nj€ diskutimi né€ klasé, né shkollé apo né familje.

Vleréson domosdoshmériné e kushteve t€ mira higjienike pér pérgatitjen dhe
konsumimin e ushqimeve dhe pijeve dhe shpjegon rrethanat e mundshme té
helmimit nga ushqimet dhe papastértia.
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Zhvillon aktivitete fizike dhe sportive me karakter rekreativ apo garues, duke béré
pérpjekje pér arritjen e standardeve t€ caktuara, me angazhim dhe sjellje té
pélgyera, por edhe duke menaxhuar emocionet e veta gjaté paraqitjes sé
rezultateve.

Analizon shkaget e njé reagimi konfliktuoz apo emocional nxénés-nxénés dhe
propozon alternativa pér zgjidhje té drejté e pa pasoja, duke ndaré€ pérvojat,
mendimet dhe ndjenjat me anétarét e grupit.

Dallon atributet ¢ mir€sjelljes nga ato pérgmuese ndaj t€ tjeréve gjaté punés né
grup ose né situata emocionale dhe propozon masat pér parandalimin/kapércimin e
tyre.

U shpjegon moshataréve, me forma dhe mjete t€ ndryshme té komunikimit,
réndésiné e identifikimit t€ personave dhe shérbimeve kompetenté, veg e veg, té
nevojshme pér mbéshtetje né situata qé konsiderohen potencialisht té rrezikshme
pér shéndetin fizik dhe mendor.

Pérshkruan mundésité, rreziget dhe pasojat e infeksioneve dhe sémundjeve
seksualisht té transmetueshme dhe sqaron ményrat dhe mjetet pér parandalimin e
tyre, duke pérdorur forma t€ ndryshme té prezantimit (t€ folur, t€ shkruar, grafike,
pllakate, pamflete, 10j€ teatrale, performanceé artistike etj.).

Reagon ndaj sjelljeve asociale t€ moshataréve duke identifikuar shkaqget e shfagjes
dhe pasojat e mundshme pér shéndetin dhe miréqgenien e individit nga dukurité dhe
shprehité negative (p.sh., pérdorimi i duhanit, i alkoolit apo drogés) et;.

VI

Kompetenca qytetare - Qytetar 1 pérgjegjshém

Praktikon té drejtat dhe detyrimet e qytetaris€ né€ situata konkrete jetésore té
pérditshme, qofté né klas€, qofté né shkoll¢ apo gjetiu (si: gjaté diskutimit,
respektimit t€ mendimit té tjetrit etj.).

Reagon, népérmjet formave t&€ ndryshme t€ t€ shprehurit, ndaj personave té cilét né
ndonjé€ ményré shkelin, cenojné ose mohojné té drejtat e té tjeréve, duke ilustruar
me shembujt e figurave t€ shquara historike, personazheve nga letérsia a filmat si
dhe arsyeton pasojat e kétyre veprimeve pér individin, grupin dhe komunitetin.
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Shpreh solidaritet me personat n€ nevojé€ ose té rrezikuar, duke ndérmarré
veprime/aksione konkrete pér ofrimin e ndihmés sipas nevojés qé kané.

Merr pjesé€ né pérgatitjen dhe organizimin e nj€ votimi t&€ zhvilluar n€ klas€ ose né
shkoll€ pér njé aktivitet t& caktuar duke zbatuar rregullat pérkatése dhe raporton mé
pas me shkrim pér rrjedhén e gjithé procesit.

Reagon me maturi ndaj sjelljeve apo veprimeve jo t&€ mira qé ndodhin né
klasé/shkollé apo jashté saj, promovon sjelljet dhe veprimet e mira duke véné né
pah shkaget dhe pasojat e manifestimit t€ tyre pér individin dhe pér té tjerét.

Identifikon paragjykimet apo dukurité jo t& mira né klas€, n€ shkollé apo né
komunitet, merr géndrim ndaj tyre duke propozuar veprime konkrete pér luftimin e
tyre.

Pérgatit njé aktivitet me bashképjesémarrje me té tjerét, duke pérdorur tolerancén
si mjet pér promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., né
shkollé apo né komunitet.

Pérshkruan, né forma t&€ ndryshme té€ t€ shprehurit, procedurat dhe institucionet
pérgjegjése pér hartimin dhe ndryshimin e ligjeve duke argumentuar
domosdoshmériné e zbatimit t€ tyre né jetén e pérditshme.

Prezanton pa ngurrim té kaluarén e familjes, té rrethit shogéror ose té
personaliteteve dhe ngjarjeve kryesore t€ kombit t€ vet, pér té krahasuar té tashmen
me t€ kaluarén dhe pér té nxjerré pérfundime pér t€ ardhmen.
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Kurrikula 1éndore/ program mésimor

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Nxénésit né klasén e nénté arrijné rezultatet e t€ nxénit t€ léndés (RNL) pér temat e pércaktuara né tabelén e méposhtme, t€ dala nga rezultatet e té nxénit
té fushés (RNF) Artet, t€ shkall€s sé& katért t€ kurrikulés (Shk 4) né Kurrikulén Bérthamé pér Arsimin e Mesém té Larté:

Koncepti Tema Rezultatet e té nxénit té lIéndés pér temé (RNL)
Nxénési:
Krijimi i | ® Realizon punime né mediume té ndryshme artistike
punimeve e Dallon drejtimet dhe mediumet e ndryshme artistike
artistike

e Realizon llojet e ndryshme té vizatimit bashkékohor;

o cksperimenton dhe aplikon teknika té ndryshme té
vizatimit;

(Vizatimi, Piktura,

Grafika, Skulptura,

Artet aplikative,

e realizon punime né mediumin e pikturés duke pérdorur
teknika bashkékohore e té kombinuara té pikturés,

o cksperimenton dhe shprehet me ané té pérdorimit dhe

Dizajni,

Multimedia, kombinimit té ngjyrave té ndryshme;

Postproduksioni,, e Gdhend shabllone pér té shtypur imazhe grafike;
Krijimtari | L otografia e Realizon skulptura tredimensionale né teknika dhe
a dhe | 4 rissike, materiale té ndryshme;,

performan Arkitektura,  Arti | o
ca artistike publik, video art,
instalacioni,
performanca, land
art, body art etj.)

Dallon skulpturén bashkékohore dhe postmoderne;

e Realizon skulptura dydimensionale né formé relievi;

o Identifikon skulptorét mé té njohur bashkékohor;

e Realizon fotografi artistike duke pérdorur aparate té
ndryshme teknologjike;
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Identifikon fotografét mé té njohur

Pérpunon imazhet me ané té programeve té ndryshme
kompjuterike duke realizuar postproduksionin;

Dallon format e

artit publik dhe realizon vepra né ambiente publike;
Dallon mediumet e ndryshme té artit aplikativ;
Realizon punime té ndryshme né dizajn grafik dhe
multimedia;
Dizajnon enteriere dhe eksteriere bashkékohore;
Identifikon dizajnerét mé té njohur
Realizon maketa té objekteve t&é arkitekturés
bashkékohore;
Identifikon arkitektét mé té njohur té arkitekturés
bashkékohore;
Dallon dhe realizon punime né mediumet e artit
bashkékohor,
Identifikon artistét mé té njohur té mediumeve
bashkékohore té instalacionit, videoartit, performancés,
Pérdor videoartin si medium artistik pér té paragqitur
ideté e tij;
Realizon instalacione té ndryshme artistike;
Dallon dhe krijon vepra té ndryshme artistike né
mediumin e performanceés,
Dallon dhe eksperimenton me artin e tokés dhe té trupit
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Gjuha dhe
komuniki
mi artistik

Elementet
figurative

(Vija, forma,
ngjyra, tonaliteti,
véllimi,  tekstura,
hapésira,
madhésia, zéri,

lévizja etj)

Parimet e artit

(Baraspesha,
harmonia,
kompozimi,
gradacioni,
bashkésia,
proporcionet,
sipérfaqja,
kontrasti)

ritmi,

Nxénési:

Pérdor elementet figurative né realizimin e punimeve
artistike;

Dallon dhe analizon elementet figurative né vepra té
artistéve té njohur;

Pérdor parimet e artit né realizimin e veprave artistike;
Dallon dhe vieréson parimet e artit né veprat e artistéve
té njohur;

Dallon dhe pérdor lloje té ndryshme té vijave né
punimet artistike;

Dallon format dy dhe tri dimensionale né punime
skulpturale;

Dallon ndarjen e ngjyrave primare, sekondare, terciare,
plotésuese, analoge, té ftohta dhe té ngrohta;

pérdor nuanca té ngjyrave né punimet artistike;

pérdor tonalitetin duke krijuar idené e véllimit né vepra
pikturale;

realizon tekstura artistike duke pérdorur forma dhe
materiale té ndryshme;

dallon dhe aplikon llojet e hapésirave té ndryshme;
pérdor planet hapésinore pér té krijuar iluzionin e
hapésirés;

dallon
kompozicionit;

réndésiné dhe format e ndryshme té
dallon dhe aplikon baraspeshén simetrike dhe
asimetrike né punimet artistike;

Dallon dhe aplikon llojet e ndryshme té harmonive né

njé vepér arti;
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Respekton parimin e proporcionalitetit gjaté realizimit
té imazheve reale;

Pérdor sipérfage té ndryshme né njé kompozicion,
Dallon dhe pérdor llojet e ndryshme té ritmit né punimet
artistike;

Realizon punime duke pérdorur parimin e kontrastit.

Relacioni
art
shoqéri

Aktivitete
kulturore
artistike

Nxénési:

Merr pjesé né ekspozita shkollore dhe jashtéshkollore;
Merr pjesé né projekte té ndryshme artistike brenda dhe
jashté shkollés,

Ndjek aktivitete té ndryshme artistike si ligjérata,
prezantime, takime me artisté, kurator, estet, filozof té
artit;

Ndjek seminare dhe ngjarje té tjera té artit;

Merr pjesé né konkurse té ndryshme artistike etj.

Ngjarje artistike

Institucionet
artit

(3

Nxénési:

Dallon dhe ndjek ngjarje artistike té njohura brenda dhe
Jjashté vendit;

Ndjek  ekspozitat e njohura kombétare  dhe
ndérkombétare (bienale, festivale etj.);

Viziton atelje dhe studio té artistéve;

Viziton galeri arti té njohura brenda dhe jashté vendit;
Viziton muze arti kombétar dhe ndérkombétar;

Viziton institucione té ndryshme ¢ artit, gendra
kulturore,

Realizon vizita virtuale né internet té institucioneve té
artit, muze galeri né fage té ndryshme etj
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Drejtimet, rrymat
dhe zhanret e artit

Vepra arti

Artistét e njohur

Periudhat
historike té artit

Ekspresionizmi
Abstrakt

Arti Informal
Op Arti

Pop Arti

Arti kinetik
Ngjarjet
Minimalizmi
Arti Konceptual
Instalacioni
Video arti
Fluxus
Performanca
Arti i trupit
Postminimalizmi
Hiperealizmi
Arte Povera
Arti i tokés
Neoekspresionizmi
Artistét e Rinj
Britanik

Nxénési:

Kupton zhvillimet historike té artit dhe dallon periudha
té ndryshme té artit;

pérshkruan dhe dallon karakteristikat kryesore té
periudhave historike té artit;

Identifikon karakteristikat dalluese té veprave té
njohura té artit né periudha té ndryshme historike;
Debaton rreth periudhave té artit dhe veprave artistike
duke pérdorur njé fjalor té pasur artistik;

Identifikon pérfagésuesit kryesor té periudhave dhe
drejtimeve té ndryshme artistike;

Identifikon dhe dallon kryeveprat artistike té artistéve té
njohur;

Shqyrton réndésiné e artit pérgjaté zhvillimeve té
ndryshme historike pér shogériné;

analizon veprat e artit né kontekstin e tyre historik duke
i lidhur me ngjarjet e réndésishme shogérore e sociale;
Identifikon

teknologjike, sociale qé ndikuan né zhvillimin e artit;

zhvillimet e  ndryshme  shkencore,
Pérshkruan dhe vleréson vepra arti dhe objekte té
trashégimisé kulturore té trojeve shqiptare;

Identifikon dhe analizon simbolet né vepra té artit pér té
lexuar kuptimin e tyre;

Identifikon dhe analizon elementet dhe parimet e gjuhés

pamore dhe teknikén e pérdorur né vepra té artit.
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Arti bashkéekohor
shqiptar

Cmuarja
dhe
vlerésimi
estetiko-
artistik

Vlerésimi i
Periudhave dhe
drejtimeve té artit

Vlerésimi i
Veprave artistike

Nxénési:

Reflekton mendimin dhe gjykimin e tij mbi njé vepér arti,
pérmes formave té ndryshme té té shprehurit si pérmes
shkrimit (esesé), poezisé etj.;

Analizon dhe vleréson krijimet artistike vetjake dhe té
tjeréve duke pérshkruar, elementet, parimet dhe teknikat
e gjuhés artistike;

Kultivon aftésiné e shijimit dhe pérjetimit té veprave
artistike dhe rafinon shijen e tij estetike né art;
Zhvillon aftésiné se si té lexojmé njé vepér arti;

Dallon metodat dhe hapat qé ndjekin kritikét pér té
vierésuar veprat e artit;

Dallon objektin e studimit té estetikés dhe cilésité
estetike né njé vepér arti;

Krijon kulturén debatuese pér diskutimin dhe trajtimin
e ¢éshtjeve dhe problemeve té artit;
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Temat mésimore té shpérndara népér muaj

TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE

Tematika Shpérndarja e
pérmbajtjes sé l1éndés
Léndét e fushés Shtator-Dhjetor Janar- Mars Prill- Qershor
kurrikulare (15 oré) (12 oré) (8 or€)
Krijimi i Vizatimi
E;lt?sltrinlfge Piktura
Skulptura
Artet aplikative
Dizajni
Fotografia artistike
Arkitektura
Arti public
Video art
Instalacioni
Pérformanca
Land art
Body art
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Gjuha dhe Vija
komunikimi

Forma

Ngjyra

Tonaliteti

Véllimi

Tekstura

Hapsira

Madhésia

Lévizja

Ritmi

Baraspesha

Gradacioni

Kompozicioni

Kontrasti

Relacioni art - Ekspresionizmi Abstrakt

shogeri -
Pop Arti

Arti Konceptual

Instalacioni

Video Arti

Performanca
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Arti i Trupit

Arti Pover

Artii T

okés

Arti bashkohor shqiptar

Cmuarja dhe
vlerésimi
estetiko-artistik

Vlerésimi i periudhave dhe
drejtimeve té artit

Vlerésimi i veprave artistike
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Plani dymujor

TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE

Kontributi né rezultatet e té
nxénit pér kompetencat kryesore

n
H?)
=

|72}
E

%]
-
T

<
=

=
H-?]
=)

body art etj.)

Arti Informal

PERIUDHA (I) PERIUDHA (II) PERIUDHA (I1I) té shkallés 4
© (Klasa IX).
E I  Kompetenca e komunikimit
Zl SHTATOR- NENTOR- JANAR - SHKURT - dhe e té
= - -
E TETOR DHJETOR MARS PRILL- MAJ- QERSHOR shprehurit — Komunikues
= efektiv
Ngjarje artistike 1,2,5,8
Elementet Parimet e artit Krijimi i punimeve IT Kompetenca e té menduarit —
figurative artistike Institucionet e artit Mendimtar kreativ
(Baraspesha, . 1,3,5
(Vija, forma, | harmonia, (Vizatimi, Piktura, Drejtimet, ‘rrymat dhe [y Kompetenca e té nxénit —
ngjyra, tonaliteti, | kompozimi, Grafika, Skulptura, Artet zhanret e artit Nxénés i
véllimi, tekstura, | gradacioni, aplikative, Dizajni, . suksesshém
hapésira’ baShkéSia, Multimedia Vepra arti 2,5,6
madhésia, zéri, | proporcionet, Postproduksioni,, IV Kompetenca pér jeté, pér
lévizja etj) sipérfaqja, ritmi, Fotoerafia artistike Artistét e njohur puné dhe pér mjedis —
kontrasti) £ . o Kontribues produktiv
Arkitektura, Arti publik, . . . .
. . . . | Periudhat historike té artit
video art, instalacioni, C. . 1,2,3,4,7,8
Ekspresionizmi Abstrakt
performanca, land art,

V  Kompetenca personale —

é Op Arti Individ i
= ) .. ..
= Pop Arti shéndoshé
Aktivitete kulturore Arti kinetik 5,6,9
artistike Ngjarjet VI Kompetenca qytetare —
Qytetar i
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Minimalizmi

Arti Konceptual
Instalacioni

Video arti

Fluxus

Performanca

Arti 1 trupit
Postminimalizmi
Hiperealizmi

Arte Povera

Arti 1 tokés
Neoekspresionizmi
Artistét e Rinj Britanik
Arti bashkékohor shqiptar
Vlerésimi i periudhave dhe
drejtimeve té artit

Vlerésimi i veprave
artistike

pérgjegjshém

3,7,9




SHTATOR- TETOR

TEMA-T mésimore: | Elementet figurative (Vija, forma, ngjyra, tonaliteti, véllimi, tekstura, hapésira, madhésia, zéri, lévizja etj)

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Kompetenca komunikim dhe té shprehurit- Komunikues efektiv

1. Transmeton sakté t& dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete, n€ formé tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér té
té shprehurit.

5. Prezanton para t€ tjeréve njé projekt pér njé temé t&€ dhéné, t€ pérgatitur veté ose né bashképunim me grupin, duke gérshetuar format e
komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin praktik.

6. Analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) té reja, duke pérdorur leksikun adekuat, t€ pérshtatshém dhe té sakté dhe i bén ato
pjesé t€ dosjes mésimore. 8. Inicion biseda shogérore me moshatarét dhe me t€ rriturit pér tema me interes mésimor/shoqéror, duke shtruar pyetje
pér temén dhe duke u pérgjigjur dhe veguar informatén kryesore.

II. Kompetenca té menduarit-- Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget, n€ formé gojore ose té shkruar, grafike, me simbole, argumente t&€ vecanta pér t€ sforcuar mendimin apo géndrimin e vet pér njé problem
nga fusha té caktuara.

3. Analizon nj€ punim artistik ose joartistik (p.sh., artikull gazetaresk, pikturé... etj.) duke gjetur analogji dhe dallime me punime t€ ngjashme nga
autor€ t€ ndryshém

5. Arsyeton ndérmarrjen e hapave konkreté, té cilét kané€ rezultuar pérfundimin e nj€ detyre/aktiviteti, zgjidhjen e njé problemi apo t€ ndonjé€ punimi
né€ klasé/shkollé apo gjetiu

II1. Kompetenca té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

2. Shfrytézon n€ ményré efikase fjalorét, enciklopedité dhe teknologjin€ informative apo burimet e tjera gjaté ndértimit t€ nj€ ideje ose projekti me
bazé klase/shkolle ose jashté saj

5. Paraget/skicon ideté e veta pér ecuriné dhe ményrén e zhvillimit t& njé aktiviteti duke e sqaruar dhe duke argumentuar mé pas kété para té tjeréve.

6. Ndjek né ményré t€ pavarur udhézimet apo skicat e dhéna né libér, skic€, plan, partituré muzikore, skenar, koreografi etj., ose t€ ndonjé burimi
tjetér, pér té€ performuar nj€ veprim, aktivitet ose detyré qé€ kérkohet pre;j tij/saj.

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis-Kontribuues produktiv
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1. Vleréson réndé€siné e punés individuale dhe n€ grupe pér zhvillimin e komunitetit duke paraqitur, n€ forma t€ ndryshme té t&€ shprehurit, shembuj
konkreté nga jeta e pérditshme.

2. Ndérmerr aktivitete t€ ndryshme (ekspozité, performancé, instalacion, fushaté, protesté pagésore, tubim, avokim etj.) n€ bazé té projektit, té
hartuar me anétarét e grupit, pér zgjidhjen e njé problemi me réndési shoqérore, pér shkollén ose pér komunitetin.

3. Analizon pasojat g€ sjell démtimi i mjedisit pér jetén e njeriut dhe t€ biodiversitetit, paraget né formé té shkruar, apo n€ ndonjé formé tjetér té té
shprehurit, mendimin dhe géndrimin e vet pér kété ¢éshtje, por edhe organizon ndonjé aktivitet pér mbrojtjen e mjedisit.

4. Pérdor programet kompjuterike pér pérpunimin e t€ dhénave dhe paraqitjen e vizatimeve/diagrameve t€ nevojshme pér pérgatitjen e materialeve
individuale apo/ dhe publikimeve t€ ndryshme t€ shkoll€s.

7. Propozon kriteret pér vlerésim t&€ paanshém té nj€ aktiviteti sportiv, shkencor, teknologjik, artistik etj., si anétar jurie t& ngritur n€ nivel klase,
shkolle apo shoggérie civile.

8. Hulumton nevojat e shkoll€s ose té€ komunitetit (me ané té fotografive, videoprojektimit té t€ dhénave nga terreni) dhe né€ bazé té tyre organizon
aksione vullnetare dhe humanitare pér plot€simin ose pérmirésimin e atyre nevojave.

V. Kompetenca personale -Individ i shéndoshé

5. Analizon shkaget e njé€ reagimi konfliktuoz apo emocional nxénés-nxénés dhe propozon alternativa pér zgjidhje té€ drejté e pa pasoja, duke ndaré
pérvojat, mendimet dhe ndjenjat me anétarét e grupit.

6. Dallon atributet e mirésjelljes nga ato pér¢gmuese ndaj té tjeréve gjaté punés né grup ose né situata emocionale dhe propozon masat pér
parandalimin/kapércimin e tyre

9. Reagon ndaj sjelljeve asociale t&€ moshataréve duke identifikuar shkaget e shfagjes dhe pasojat e mundshme pér shéndetin dhe mirégenien e
individit nga dukurité€ dhe shprehité negative (p.sh., pérdorimi i duhanit, i alkoolit apo drogés) etj.

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém
3. Shpreh solidaritet me personat n€ nevojé€ ose té rrezikuar, duke ndérmarré veprime/aksione konkrete pér ofrimin e ndihmés sipas nevojés qé kané.

7. Pérgatit nj€ aktivitet me bashképjes€marrje me té tjerét, duke pérdorur tolerancén si mjet pér promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor,
fetar, social etj., né€ shkoll€¢ apo né komunitet.

9. Prezanton pa ngurrim té kaluarén e familjes, té rrethit shogéror ose té personaliteteve dhe ngjarjeve kryesore t€ kombit

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
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II. 1. Pérdorin né ményré efektive njohurité e tyre mbi elementet, proceset dhe teknikat interpretuese dhe krijuese artistike duke i pérdorur ato né
ményré t€ vetédijshme né krijimet e tyre vetjake.
I1.2. Komunikojné me vetébesim dhe siguri para audiencave t€ ndryshme, duke kombinuar format dhe mjetet shprehése té arteve edhe me ndihmén e
teknologjisé (prezantime multimediale, instalacione etj.).
I1.3. Dallojné aplikimet e inovacioneve né teknika shprehése dhe mediume bashkékohore té artit (si video arti, Instalacioni, Performanca etj.), né
veprat e artit bashkékohor.
I1.4. Komunikojné me vetébesim dhe siguri me mjetet shprehése artistike pérkatése (muziké, dramé, vallézim dhe arte vizuale) pér audienca t&é
ndryshme (kolegg, prindé€r, fémijé té tjere, publik mé i gjer€ etj.).
IL.5. Analizojné dhe krahasojné traditat e ndryshme artistike né periudha te ndryshme historike

Tema-t Rezultatet e té Njésité Metodologjia | Metodologjia | Ndérlidhja me Burimet
mésimore | nxénit pér tema mésimore ot e e vlerésimit 1éndé tjera
p « i
mésimore = meésimdhénies mésimore, me
RNL N2 céshtjet
ndérkurrikulare
Elementet Pérdor Portret 1 | Puné Portfolio e Gjuhg, Ngjyra, lapsa,
figurative elementet Teknika: me laps, rapitograf praktike né punimeve shkenca letér
(Vija figurative  né (Vija) — klase, . Pyetje me natyrore, Teksti
s realizimin e i ( demostrim gojé dhe test | shogérore, etj. e
orma i mésimor
S : ] Demostrim, Test me gojé 5
ngjyra, punimeve shpjegim, ose vizuel Matematika reproduksione
itoti artistike; o
ioél;lc;ll;ztien, Dallon dhe p;'l:lgtike Prezantimi Gjuhe, Fotografi,
i . ) dividuale | Gindividual [ Historia, objekte
o danatizon dhe orupore | dhe grupor) [ Muzika reproduksione
hapésira, elementet srip + test vizuel
madhésia, figurative né Observim Vetévlerésim Gjuhé, Krijimet e
oo vepra te A / biseds, ’ dhe vlerésim Shkeflcat nxéncsve,
lévizja etj) artistéve 16 Il Wik el / prezantim i njéri-tjetrit shoqérore, reproduksione
. RPN N NN A . . i i &
njohur; TRD 2 AN/ =i\ ! multimediale, | pérmes Gjeografia efj. | & Veprtavei "
Pérdor parimet e Natyré e geté puné né diskutimit Gjuhé, Ed. nﬁa allll f)ret-'e
artit né Teknika: tempero(Forma) grupe Ese me qytetare, ?‘dilys cm te
. idhur me
realizimin e shkrim Shkencat
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veprave
artistike;

Dallon dhe
vleréson parimet

e artit né veprat
e artistéve té
njohur;

Dallon dhe
peérdor lloje té
ndryshme té
vijave né
punimet
artistike;

Dallon format dy
dhe tri
dimensionale né
punime
skulpturale;
Dallon ndarjen e
ngjyrave
primare,
sekondare,
terciare,
plotésuese,
analoge, té
ftohta dhe té
ngrohta;

pérdor nuanca té
ngjyrave né

Peisazh vjeshte
Teknika:tempero (Ngjyra,
tonaliteti)

(Tekstura)

Observim,
bisedé
Puné né
grupe
Observim,
demostrim,
bisedé

shogérore,
Muzika etj.,

Gjuhé amtare

temén e
punuar.
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punimet
artistike;
pérdor
tonalitetin duke
krijuar idené e
vellimit né vepra
pikturale;
realizon tekstura
artistike  duke
pérdorur forma
dhe materiale té
ndryshme;
dallon dhe
aplikon llojet e
hapésirave  té
ndryshme;
pérdor  planet
hapésinore pér

te krijuar
iluzionin e
hapésirés;

Hapésira dhe Madhésia
Teknika: akuarel

Biciklisti
(teknika:akuarel)(Lévizja)
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NENTOR-DHJETOR

TEMA-T
mésimore:

Parimet e artit (Baraspesha, harmonia, kompozimi, gradacioni, bashké&sia, proporcionet, sipérfaqgja, ritmi, kontrasti)
Ekspozita dhe aktivitete kulturore

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

1;5;6;8.

1; 3; 5.

2;5; 6.

Kompetenca komunikim dhe té shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca té menduarit-- Mendimtar Kkreativ dhe kritik

I1I. Kompetenca té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis-Kontribuues produktiv

1;2;3:4;7;8.
V. Kompetenca personale -Individ i shéndoshé
5;6; 9.
VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém
3;7;9.
RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
2. 1;2;3;4;5.
3.1;2;3.
Tema-t Rezultatet e Njésité Metodologjia e mésimdhénies Metodologji | Ndérlidhja Burimet
mésimore | té nxénit pér mésimore ° ae me léndé
tema = vlerésimit tjera
mésimore Q mésimore,
RNL me
céshtjet
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ndérkurrik

ulare
e Metodat
. e ,,28 Néntori” interaktive,bashkvepruese,gjit | o Vlersimi | Guhé dhe | Tekstet
Parime I@enﬂﬁkq Teknika:e hépérfshirése; me komuniki sl.lkoll.lore pliér
i ne liré(Kompozicioni e Puna né grupe dhe puna SRR b R nivelin pérkatés,
Komtras | Tendesing S ) individm irthitimi ghe BOISIEANZ | Jeta dhe | Fotografi dhe
ti dhe zbulimi; it puna, reproduktime
Ritmi karakterist o Zbatimet praktike brenda dhe | PU™MMEVE- | Mjedisi ,Video Xhirime,
Harmo ikat ¢ jashté klase; Detyré shogéror. VlZl:[a: dhe
nia kf.)nt{a st e Metoda integruse; shtépije.A udhe?tlme
Baraspe gzg;z‘:re e Bashkébisedim; nalizé e ;tu dimore,
sha midis e Teknika qé zhvillojné punimeve. elz;i)r;ﬁzrjc?h{cle
Gr:adaci clementev mendim.in krifik dhe kfij ues; Pérvetési ngjarje kulturore,
oni R t& sl e Prezantime né forma té mi i Hapésirat ¢
Propore ndryshme * Kontrast.l ndryshme. konceptev shkollés dhe
lont figurative Teknika:temper e dhe pajisjet né
?%Shk né njé demostri dispozicion,Akti
csia vepér arti mii vitetet kulturore-
Komp Analizojn L. hulumtuese(gér
ozimi € ritmin né zbatimit mimet
Ekspoz punime té té tyre. arkeologjike,rest
ita dhe ndryshme Shkathtési aurimet
aktivite té té e ndértimet)etj.
te artistéve prezantim Revistat
kulturo t¢ njohur e Oyteti yné it shkencore
e dhe Tzknik)::r A’ft" ite Vizatime té
aplikojné tem era. efl.e ‘_)’ gatshme internet

| loje @ P vlerésimit dhe sllajde
Ekspozi ndryshme dhe
ta thr té  ritmit analizé
?ktlwte né punét e (pér
N tyre . 2
kulturor punén
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Identifiko
n llojet e
ndryshme
té
harmoniv
e duke
realizuar
njé punim
me
parimin e
harmonisé
Identifiko
n llojet e
ndryshme
té
barazpesh
ave dhe
pérdor ato
né vepra
artistike;
Identifiko
n dhe
aplikon
llojet e
ndryshme
té
kompozici
onit  né
punimet e
tyre
artistike
Shpjegon
dhe
pérshkrua

e Enterieri-
Dhoma e
dekoruar
Teknika:e
lire(ritmi)

1«
o o] ®®

e [lustrimi pér
elementet dhe
parimet e artit -
Hustrim libri-
(teknika:temper

0)

vetajake
dhe té
tjeréve).

e Kreativite
ti dhe
origjinalit
eti.

e Pjesémarr
ja né orét
mésimore,

¢ Dosja
(Protofoli
0)e
punimeve-
aktivitetev
e
personale.

e Koha né
kryerjen e
detyrave.
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n rolin dhe
réndésiné
e
proporcio
neve pér
realizimin
e sakt té
raportit né
mes té
formave té
ndryshme
Dallon
lloje  t&
ndryshme
té
sipérfagev
e dhe
aplikon
ato né
punime
artistike
Pérdorin
lloje  t&
ndryshme
té
kontrastit
né€ punime
artistike
Dallon

rregull
ate

kompo

ozneEm,

i) >
Il o Votoelloflo ol o0}
INAS PPN

Ornament-

dekor shishet

(teknika:

~ reciklim)

Ekspozita dhe
aktivitete
Kkulturore
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zimit
dhe 1
pérdor
ato pér
té
kompo
zuar
vepra
artistik
e

Merr
pjesé
né
ekspoz
itae
projekt
e
artistik
ené
klasé,
shkoll
g,

Galeri
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komun

itet;
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JANAR-SHKURT-MARS

TEMA-T mésimore:
Krijimi i punimeve artistike (Vizatimi, Piktura, Grafika, Skulptura, Artet aplikative, Dizajni, Multimedia,
Postproduksioni, Fotografia artistike, Arkitektura, Arti publik, video art, instalacioni, performanca, land art, body art et;.)
Aktivitete kulturore artistike

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Kompetenca komunikim dhe té shprehurit- Komunikues efektiv
1;5;6;8.
II. Kompetenca té menduarit-- Mendimtar kreativ dhe kritik

1;3;5.
II1. Kompetenca té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém
2;5; 6.
IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis-Kontribuues produktiv
1;2;3:4;7;8.
V. Kompetenca personale -Individ i shéndoshé
5;6;09.
VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém
3:;7;9.

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

1.4. vizaton, ngjyros, modelon peizazh, portret, kompozicione dy e tridimensionale etj., n€ ményré té lirshme ose me temé té caktuar;

3.1. njeh n€ ményré mé t€ kompletuar kryeveprat artistike né nivel kombétar dhe botéror;

3.2. demonstron t& kuptuarit e nd€rlidhjes né mes zhvillimeve shogérore n€ periudha té€ ndryshme kohore dhe ndikimit n€ stilet, zhanret, format,
formacionet dhe elementet shprehése artistike (p.sh., baroku, klasika, romantizmi etj., dhe karakteristikat dalluese ose specifikat e krijimtarisé
artistike muzikore, figurative né kéto stile).

3.3. Prezanton disa nga pérfag€suesit mé té spikatur t€ stileve e periudhave artistike né€ nivel global dhe lokal e kombétar
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Tema-t Rezultatet e té Njésité Metodologjia | Metodologji | Ndérlidhja me Burimet
mésimore nxénit pér tema mésimore ° e ae 1€ndé tjera
mésimore = mésimdhénie | vlerésimit mésimore, me
RNL Q s ¢Eshtjet
ndérkurrikular
e
Realizon punime Gjuhé, Ngjyra,
Krijimi i né mediume t& e Studim i duarve Puné praktike shkenca lapsa, letér
punimeve ndryshme Teknika:laps,tush,théngjill,etj né klasg, Portfolio e natyrore, Tekst
artistike artistike ) 1 demostrgn punimeve shoqérore, etj. ckstl
Dallon dreiti (Vizatimi) Demostrim, | pyetie me . MMESIMOT,
Vigatimi allon drejtimet shpjegim, Matematika reproduksion
(Vizatimi, h ) N ) g0jé dhe test
Piktura dhe mediumet e VO a puné praktike Test me g0jé | Giuhé e
Grafi kz: ndryshme ( ‘ ; / ::/ N/ J ¥ c\ﬁ individuale . 1 J ’ £
, ortistike { : j VU ( o / ;_\/) | dhe grupore ose Vlzqe ‘ HlSt(?I‘la, Fojtogra 1,
Skulptura, Artet ' ' et ) { \Q\(f \U 1 Prezantimi Muzika objekte
?)plik.at.lve, ng;;?geuojet tZ 'i! S - \ Observim, (indiviQual) Giuhé reproduksion
izajni, : \ ) biseds, + test vizuel ’ e
Multimedia, vizatimit 2 S o prezantim Vetévlerésim Shke,r,l cat
. .. . X [ RS- [ 1% . ) v shoqgérore Krijimet e
Postproduksioni bashkékohor; oo S = o multimediale, | dhe vlerésim o f, ‘ jm
> ,FOtograﬁa eksperimenton K\ i g‘)\\ E« 4 puné né: grupe | 1 njéri-getrit jeograa Sl ?: err(l)edsljlfs’ion
artistike, dhe  aplikon == / Observim, | pérmes Gjuhg, Ed. o
Arkitektura, teknika té " = bisedé diskutimit qytetare, et Vefra.\./c:"
) . = - 5 né nga autoré té
A-m publik. ndryshme €| A 3 I(;%I;Zrnein%mpe Bse me Shkencat nir shém té
.Vldeo o vizatimit: s (e ; demosvtrin’l shkrim shogérore, li dh}ll,lr me
instalacioni, realizon punime biseds ? Muzika etj., temé
performanca, . L. emén e
né mediumin e Gjuhé amtare | punuar.

land art, body
art etj.)

Aktivitete
kulturore
artistike

pikturés  duke
pérdorur teknika
bashkékohore e
té kombinuara té
pikturés;

e Peisazh dimri
Teknika e kombinimit,
akuarel, tempera,etj)
(Piktura)
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eksperimenton
dhe shprehet me
ané té pérdorimit
dhe kombinimit
té ngjyrave té
ndryshme;
Gdhend
shabllone pér té
shtypur imazhe
grafike;
Realizon
skulptura
tredimensionale
né teknika dhe
materiale té
ndryshme;
Dallon
skulpturén
bashké&kohore
dhe
postmoderne;
Realizon
skulptura
dydimensionale
né formé relievi;
Identifikon
skulptorét mé té
njohur
bashkékohor;

e Stampim
dekorativ(linoleum,
storopor,shabllone)
(Grafika)

e Skulptura moderne-
Henry Moor
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Realizon
fotografi artistike
duke  pérdorur
aparate té
ndryshme
teknologjike;
Identifikon
fotografét mé t&
njohur

Pérpunon
imazhet me ané
t€ programeve té
ndryshme
kompjuterike
duke  realizuar
postproduksionin
Dallon format e
artit publik dhe
realizon vepra né
ambiente
publike;

Dallon mediumet
e ndryshme t&
artit aplikativ;
Realizon punime
t¢ ndryshme né
dizajn grafik dhe
multimedia;

Teknika: argjilé,
karton, etj.
(Skulptura)

o Karikaturé pérmes
Multimediave
(Multimedia dhe Arti
aplikativ)
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Dizajnon
enteriere dhe
eksteriere
bashké&kohore;
Identifikon
dizajnerét mé t&
njohur

Realizon maketa
té objekteve té
arkitekturés
bashké&kohore;
Identifikon
arkitektét mé té
njohur té e Fotografia artistike
arkitekturés (Postproduksioni, Fotografia
bashkékohore; artistike, Dizajni)

Dallon dhe
realizon punime
né mediumet e
artit
bashké&kohor;
Identifikon
artistét mé té
njohur té

° Aljkitektui*a ‘modern

(Enterier, eksterier)

instalacionit,
videoartit,
performancés;

mediumeve
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Pérdor videoartin
si medium
artistik pér t&
paraqitur ideté e
tij;

Realizon
instalacione  té

ndryshme
artistike;

Dallon dhe krijon
vepra té
ndryshme
artistike né
mediumin e
performancés;
Dallon dhe
eksperimenton
me artin e tokés
dhe té trupit.
Merr pjesé né
ekspozita
shkollore dhe
jashtéshkollore;
Merr pjesé né
projekte té
ndryshme
artistike brenda
dhe jashté
shkollgs;

Publik Teknika:
fllomastera (lapustila),
sprej,etj. (Arti publik)
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Ndjek aktivitete

té ndryshme
artistike s
ligjérata,
prezantime,
takime me

artisté,  kurator,
estet, filozof té
artit;

Ndjek seminare
dhe ngjarje té
tjera té artit;
Merr pjesé né
konkurse te

ndryshme
artistike etj.

ER AN
e Aktivitete kulturore
artistike (Ekspozita,
prezentime, takime me
artisté,etj.)
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PRILL-MAJ

TEMA-T mésimore: Drejtimet, rrymat dhe zhanret e artit; Vepra arti ; Artistét e njohur

Periudhat historike té artit (Ekspresionizmi Abstrakt ; Arti Informal; Op Arti ; Pop Arti; Arti kinetic, Ngjarjet ;
Minimalizmi; Arti Konceptual; Instalacioni; Video arti; Fluxus; Performanca; Arti i trupit; Postminimalizmi;
Hiperealizmi,; Arte Povera; Artii tokés, Neoekspresionizmi ; Artistét e Rinj Britanik; Arti bashkékohor shqiptar)

Vlerésimi i Periudhave dhe drejtimeve té artit
Vlerésimi i Veprave artistike

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Kompetenca komunikim dhe té shprehurit- Komunikues efektiv
1;5;6;8.
I1. Kompetenca té menduarit-- Mendimtar kreativ dhe kritik

1; 3; 5.
ITI. Kompetenca té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém
2;5;6.
IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis-Kontribuues produktiv
1;2;3:4;7;8.
V. Kompetenca personale -Individ i shéndoshé
5;6;9.
VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém
3;7;9.

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

III.1 ; 2; 3.
IV.1; 2; 3.
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Tema-t Rezultatet e té Njésité Metodologjia | Metodologji | Ndérlidhja me Burimet
J gl gl
mésimore nxénit pér tema mésimore o e ae 1€ndé tjera
meésimore s | mésimdhénie vlerésimit mésimore, me
= o
RNL Q s céshtjet
ndérkurrikular
e
Drejtimet, Ekspresionizmi abstrakt Gjuhg, Ngjyra, lapsa,
rrymat dhe sl Sl ey’ Puné praktike shkenca letér
. e Kupton 5 klasé .
zhanret e artit - ne klasc, Portfolio e natyrore, Teksti
. zhvillimet 1 | demostrim, punimeve shoqgrore, etj. e" st
Vepra arti historike  té shpjegim, Pyetje me mesimor,
Artistét e njohur artit dhe pune p raktike gojé dhe test Matematika reproduksion
dallon individuale Test me gojé | Gjuhé e
i . ; dhe grupo . ’
Il:f’r:“d.ﬁatt__ it periudha  té \ grupore ose vizuel Historia, Fotografi,
Istorike te arti ndryshme  té Observim Prezantimi Muzika objekte
Ekspresionizmi artit; e bisedg, (individual ) - reproduksion
Abstrakt e pérshkruan .’Pop: art dhe o - art prezantim + test vizuel Sﬁ he, e
Arti Informal dhe  dallon e multimediale, | Vetévlerésim 0 eflcat Krifimet
. "% - o shoggérore, jimet e
Op Arti . karakteristika puné né€ grupe dhe vlerésim G'e((l) rafin et | mx éJnésve
Pop Arti ¢ krvesore 16 Observim, i njéri-tjetrit e08 J- >
Arti kinetik "y bisedé pérmes Giuhé. Ed reproduksion
Nejarjet periudhave Puné né orupe | 4ctrrgiom: June, £a. e té veprave
v . . . . . grup diskutimit qytetare o
Minimalizmi historike  té 1 | Observim, Ese me Shiken ’t nga autor¢ té
Arti Konceptual artit; T demostrim, shkrim h e" ca ndryshém t&
Instalacioni o Identifikon * Arti konceptual bisedé lsvloq.eiiore,' lidhur me
. . uzika etj., .
V;deo artt karakteristika ! temen e
Fliwxus t dalluese té Gjuhé amtare | punuar.
Performanca !
Arti i trupit veprave 1
Postminimalizmi njohura te
Hiperealizmi artit né

Arte Povera
Arti i tokés

periudha  té




Neoekspresionizm
i

Artistet e Rinj
Britanik

Arti bashkékohor

shqiptar

Vlerésimi i
Periudhave dhe
drejtimeve té
artit

Vlerésimi i
Veprave artistike

ndryshme
historike;
Debaton rreth
periudhave té
artit dhe
veprave
artistike duke
pérdorur njé
fjalor té pasur
artistik;
Identifikon
pérfagésuesit
kryesor té

periudhave
dhe
drejtimeve té
ndryshme
artistike;
Identifikon
dhe  dallon
kryeveprat
artistike té
artistéve  té
njohur;
Shqyrton
réndésiné e
artit pérgjaté
zhvillimeve té
ndryshme

Postminimalizmi
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historike pér
shogériné;
analizon
veprat e artit
né kontekstin
e tyre historik
duke i lidhur
me ngjarjet e
réndésishme
shogérore e
sociale;
Identifikon
zhvillimet e
ndryshme
shkencore,
teknologjike,
sociale qé
ndikuan  né
zhvillimin e
artit;
Pérshkruan
dhe vleréson
vepra arti dhe

objekte té
trashégimisé
kulturore  té
trojeve
shqiptare;
Identifikon

dhe analizon

Vlerésimi i Periudhave dhe
drejtimeve té artit

Vlerésimi i Veprave artistike
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simbolet  né
vepra té artit
pér té lexuar
kuptimin e
tyre;
Identifikon
dhe analizon
elementet dhe
parimet e
gjuhés
pamore  dhe
teknikén e

pérdorur  né

vepra te artit.
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Plani i orés mésimore

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ARTET Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema (nga— plani dymujor):Krijimtaria dhe performanca Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):

artistike Realizon vizatimin bashkékohor: pérdor teknika té ndryshme té
vizatimit

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I-1,5 IT ;1, III;5,6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

1.4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Vizatimi

Fjalét kyce:Teknika, vizatimi, lapsi, goma, fletorja,etj,

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Realizon vizatimin
- Dallon dhe pérdor teknika té reja
- Zgjedh ngjyrat
Kriteret e suksesit:
- Zbulon talentin
- Shpreh ndjenjat pérmes vizatimit
- Zbulon teknika té reja

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Art figurativ 9, interneti, vizatime, laps ,fletore vizatimi,ngjyra gomé etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gj. Shqipe, histori, gjeografi, art muzikor, ed. qytetare etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKS ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shpjegon pér vizatimin si tekniké e shpejté pér t€ realizuar nj€ krijim.
Cdo vizatim éshté bashkim pikash pér té krijuar vija, forma, linja etj. Vizatimi realizohet me mjete: laps,
karbon etj.

Pjesa kryesore (Realizim kuptimi) 25 mn. Mésimdhénési /ja shpjegon teknika t€ vizatimit dhe pérdorimin
e ngjyrave. Pér inspirim, mésimdhénési nxjerr dy piktura vizatime para nxénésve.

Reflektimi 10 min. Bashké me nxénésit, mésimdhénési/ja bén vlerésimin e punimeve.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té jeté i vazhdueshém, ¢do oré mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nési realizon njé punim té lir€ me laps.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

NE bazé té pérgjigjeve q¢€ japin nxénésit, mésimdhénési/ja merr masat qé ora tjetér t€ jet€ shumé me atraktive dhe mé e suksesshme.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ  Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Krijimi dhe performanca artistike Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Realizon punimet e pikturés duke pérdor teknika bashkékohore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.1,2 I1.1,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Piktura

Fjalét kyce:Piktura, tekniké, stil, vepér, tempero etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon pikturén nga format e tjera
- Identifikon degét e pikturés
- Zgjedh mjetet e pikturés
Kriteret e suksesit:
- Shpreh emocionet pérmes pikturés
- Emeérton lloje té ndryshme stilesh té pikturave
- Njeh dhe trego cilés rrymé i takon njé vepér

Burimet, mjetet e konkretiyimit dhe materialet mésimore:Arti figurativ 9 , innterneti, lapsi, goma, fletore e artit figurativ etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:Art muzikor

gj.shqipe, histori, ed. Qytetare etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shpjegon pér pikturén si degé e artit figurativ. Pasi t€ shpjegojé, mésimdhénési/ja e nxjerr pérpara nxénésve
ndonjé pikturé , duke motivuar nxénésit pér t€ punuar.

Pjesa kryesore 25 min. Mésimdhénési/ja jep sqarime pér stile dhe teknika t€ pikturave, duke plotésuar edhe me shembu;.

Pjesa pérfundimtare- reflektimi 10 min. Arsimtari /ja diskuton me nxénésit pér punimet e tyre dhe i udhézon ata pér léshimet eventuale.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té jeté i vazhdueshém , d.m.th. ¢do oré dhe pas ¢do punimi.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit do ta kryejné punimin né shtépi.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési u bén pyetje nxénésve pér t€ mésuar cka nuk ka shkuar miré dhe g€ duhet ndryshuar né t€ miré té nxénésve.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet / Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: 1V / Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor): Krijimi dhe performanca artistike | Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Gdhend shabllone pér té shtypur imazhe grafike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
Im: 1,5 I1I: 5,6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

1. 4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Grafika

Fjalét kyce:shtypi grafik, litografi,drugdhendja, bakérshkrim etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Vecon grafikén nga nga format e tjera
- Dallan grafikét mé té njohur
- Identifikon mjetet grafike

Kriteret e suksesit:
- Realizon njé punim grafik
- Analizon punimin e vet dhe té tjeréve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9, interneti, foto, fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: gj. shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja jep informacione t& duhura pér grafikén .

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja kérkon nga nxénésit ta b&jné njé punim duke u bazuar né€ punimet e shfaqura para tyre dhe né librin e
artit fiurativ.Mésimdhénési/ja u ndihmon nxénésve né realizimin e punimit.

VLERESIMI I NXENESV

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vlerésoj nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojmé pérgjigjet né fletévlerésime dhe do t€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: 1V Klasa: IX
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtaria dhe performaca artistike Realizon skulptura me materiale dhe teknika té ndryshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I:1,2,5 I1;1,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1. 4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Skulptura

Fjalét kyce:kulpturé, letér, modelim, gdhendje, tel et;.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
— Identifikon disa teknika
— Modelon njé maské
— Dallon dhe pérdor materialin
Kriteret e suksesit:
- Pérgatit materialin pér modelim
- Krijon njé skulpturé
- Ndjek procedurat e Krijimit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Art figurativ 9, interneti, fletore e vizatimit, gérshéré, letér, pasteliné etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé shqipe, art muzikor, histori, etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10min. Mésimdhénési /ja shfaq materiale e mundésisht pérmes videoprojektorit shpalos punén e modelimit , materialin ,punét dhe
teknikat. Shih né€ foto maskat

Pjesa kryesore(Realizimi i kuptimit) 25 min. Nx&nésit duhet respektuar rregullat e ofruara nga mésimdhénési/ja pér ta béré skulpturén — maskén.
Pjesa pérfundimtare(Reflekimi) 10 min. Pasi ta mbarojné punén , nxénésit nxénésit do t€ prezentojné punén e tyre, si e realizuan dhe ¢faré
véshtirésish u dolén.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésim i vazhdueshém ,protofolio , prezantim dhe instrumente té tjera té vlerésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Skiconi njé ide tuajén dhe mé pastaj realizoni njé skulpuré me argjil ose pasteliné

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Cfaré keni pér t€ shtuar pér kété€ oré mésimore? Doni ta zgjedhim ndonjé€ metod€ ose tekniké tjetér? Pas pérgjigjeve mésimdhénési ndryshon.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Krijimtaria dhe pérformaca Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
artistike Dallon mediumet dhe teknologjité e ndryshme té artit aplikativ

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): II: 3,5 III: 5,6 1V;2,4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1. 4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Artet aplikative

Fjalét kyce:aplikative, té zbatuara, vizuele,dizajn, shfaqje ,koncert etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon artet aplikative
- Njihet me mundésité qé jep kjo degé e artit né jetén shoqérore
- Liston mundésité e intervenimeve: kukulla,kapértina ,pllakata,shfaqje etj.

Kriteret e suksesit:
- Dizajnon kapértinén e fletores
- Identifikon teknikat
- Shpreh géndrimin e tij pér kété fushé

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figrativ IX, interneti, fletorja e artit, lapsi , goma , imazhe revistash,
gazetash, gérshéré, albume etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé shqipe, art muzikor, histori , edukaté qytetare etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja do té€ jap€ imazhe, realizime t€ teknikave té ‘\ ﬂ ndryshme mbi realizimin e kétyre
krijimeve. o \ ‘

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Me ané té teknikés sé stampimit nxénésit provojné 4 ; | né fletoren e artit. Ata pérmes
copézave t€ prera nga revista, gazeta, etj. krijojn€ imazhe e ngjarje t€ ndryshme.
Reflektimi 10 min. Pasi t€ kryhet aktiviteti dhe péraférsisht t& jené mbaruar
nxénésit/et do t€ diskutojné pér realizimin e tyre.

detyrat e shtruara vetes,

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té béhet gjaté reflektimit, kur nxénésit diskutojné pér punén e tyre dhe té shokéve —shogeve té tyre

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Preni dhe ngjitni pjesé nga revista, gazeta etj. dhe krijoni imazhe-pejzazhe t€ ngjyrosura pér té krijuar digka té vecanté.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et do t€ shfaqin mendimin e tyre pér orén mésimore duke treguar pér motivimin e tyre , pér puné dhe sfidat e tyre gjaté realizimit.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare:Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Krijimtaria dhe performanca Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

artistike Dallon mediumet e ndryshme té artit aplikativ,realizon punime té
ndryshme né dizajn.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
II: 1 II1: 5 1V;2,4 VI;9

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara)
1.4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Dizajni

Fjalét ky¢e:Dizajn, kukulla,fustana, tepih,tekstil,shfaqje etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon format dhe mundésité e aplikimit té dizajnit
- Realizon punime dekorative
- Dizajnon fustan
Kriteret e suksesit:
- Identifikon dizajnin industrial
- Dizajnon njé shenjé komunikacioni

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurativ 9 , interneti ,fletorja e artit figurativ, lapsi ,goma

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gjuhé shqipe, arte, histori , edukaté qytetare
etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shfaq imazhe té dizajnimit dhe i pyet nxénésit se cila degg e artit p e
€shté kjo.Cilat jan€ mjetet me té€ cilat realizohet, ¢faré réndésie ka dizajni né€ jetén e pérditshme etj.? . %“\ \ '."’\
Pjesa kyesore (R.K) 25 min. ; k ,(/ A &
Mésimdhénési/ja shpalos vepra té dizajnuara dhe shpjegon ményrat dhe veprimet pér veprim. Nxénésit -4 l l jl \ L . \
pércaktohen pér punén dhe vazhdojné pér ta realizuar punimin. = {\ \ i (, v A \‘,
Relektimi 10 min. Prezentimi dhe demonstrimi i rezultateve t€ arritura | { ‘ \\ | \ "‘,l
‘. I Vb G
| A\
L U
2 2 ® e

VLERESIMI I NXENESVE

Realizimi i punimeve , prezentimi, vlerésimi dhe vetévlerésimi i tyre ,protofoli dhe pezentimi me gojé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Realizoni shenja komunikacioni , duke dizajnuar ashtu si¢ e kérkon rregulli.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Sa keni gené t&€ motivuar pér puné?Cfaré u ka pélqyer mé shumé? Cfaré duhet ndryshuar?Pérgjigjet e nxénésve ndihmojné shumé né

rezultatet e dyanshme.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Krijimtaria dhe performaca
artistike

Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Realizon punime té ndryshme né multimedia

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I: 5,8 II: 1 II: 6 1V;4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1. 4,6
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ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Multimedia dhe postproduksioni

Fjalét kyce:Mulltimedia, postproduksion, video, audiencé,fotografi, dizajn,

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon drejtimet dhe mediumet e ndryshme
- Realizon punime né mediumin e pikturés
- Pérdor teknika bashkékohore

Kriteret e suksesit:
- Identifikon mediume té ndryshme
- Realizon dhe pérdor teknika bashkékohore
- Vleréson punén né mediume

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurtiv 9, interneti, fletorja e artit figurativ, lapsi, goma ,foto té ndryshme
etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:Gjuhé shqipe, art muzikor , histori ,edukaté
qytetare, edukimi pér media etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shfaq foto t€ ndryshme dhe i pyet nxénésit : Cfaré shihni?

Pjesa kryesore (R.K)25 min. Mésimdhénési/ja pérgatit projektorin dhe me shembuj dhe tekst shpjegon prejardhjen , kohén dhe domethénien e
mediumeve .Nxénésit bé&jné njé punim me mjete mediale.

Reflektimi 10 min.Nx&nésit diskutojné pér multimediat, réndésiné dhe efektet né shoqéri.

VLERESIMI I NXENESVE

Pérgjigjet dhe vierésimi dhe vetévlerésimi i temave té realizuara, krijimet dhe prezentimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Cka kuptojmé€ me termin mutimedia?

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Cfaré €shté me réndési t& ndryshojmé pér t€ gené ora mé atraktive dhe relaksuese?
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX
Tema ( nga— plani dymujor):Krijimtaria dhe performanca Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):Realizon fotografi
artistike artistike me teknologji té reja . Dallon fotografét mé té njohur

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I:1,5 II: 1,3 1V;1,8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1. 4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Fotografia artistike

Fjalét kyce:fotografi. Portret, peisazh,objektiv,krijues , tekniké e re

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon gjinité e fotografisé
- Pérdor aparatin fotografik
- Realizon foto

Kriteret e suksesit:
- Diskuton pér fotografiné
- Realizon foto artistike

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurativ 9, interneti, fotografi té ndryshme ,portrete, aparat fotografik etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:Gj. shqipe , art muzikor, histori , ed.qytetare
etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja paraget imazhe fotografike dhe u jep
informacione nxénésve pér rolin dhe réndésiné e fotografisé.Bashké me nxénésit ,
mésimdhénési kémben mendime dhe informata mbi aparatin dhe teknologjité e reja.
Pjesa kryesore 25 min. Nén udhéheqgjen e mésimdhénésit/es nxénésit praktikisht
demonstrojné punén praktike,duke realizuar njé numér fotosh té€ bazuara né gjinité e
fotografisé

Reflektimi 10 min. Pasi nxénésit ta kené mbaruar punén, do t€ analizojmé punén e
bér€, ményrén e realizimit.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té perqéndrohet te diskutimet, realizimet,vlerésimet e nxénésve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Zgjidhni dhe realizoni njé nga gjinité e fotografisé: fotoreportazh, fotografi, pejzazhi etj.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

A &shté realizuar kénaqshém ora mésimore?
Sa e keni pérvetésuar kété gjini té fotografisé?

Cfaré duhet shtuar?
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa:IX

Tema ( nga— plani dymujor):Krijimtaria dhe performanca Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

artistike Realizon maketa té objekteve té arkitekturés bashkékohore,identifikon
arkitektét mé té njohur

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I: 1,58 1II: 1.5 I11: 6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1. 4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Arkitektura

Fjalét kyce:Arkitektura, konstruksion, dimensione, struktura ,piramida , pallate etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Realizon maketa té objekteve
- Dallon arkitekturén nga fushat e tjera
- Identifikon arkitektét mé té njohur
Kriteret e suksesit:
- Realizon objekte maketi
- Diskuton pér strukturén arkitekturale
- Analizon objektin prej maketi

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurativ 9 , interneti ,fletorja e artit, goma , lapsi, karton ,plastiké, kapsa,
etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj.shqipe, histori, art muzikor, histori ,edukim
medial ,edukim qytetar etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shpalos disa fotografi arkitektonike dhe pérmes
pyetjeve nxjerr géllimin e orés .

Cfaré shihni né€ figuré? Cfaré€ lloj ndértese po shihni?

Pjesa kryesore(R.K) 25 min.Mé&simdhénési /ja shpjegon konstruksione té arkitekturés dhe
bén dallime midis stileve t€ saj. Mé pas merr mendime dhe pérgjigjje nga nxénésit mbi
materialet ricikluese dhe mundésia pér t’i pérdorur ato dhe pér té krijuar vepra arti.
Nxé&nésit krijojné nj€ vepér arkitekturale.

Reflektimi 10 min. Nxé&nésit do t€ identifikojné arkitektét mé t€ njohur botéroré dhe do t&
diskutojné pér veprén e béré dhe materialin e pérdorur.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té béhet pér realizimin e punimit , diskutimit , prezentimit me gojé dhe me shkrim .

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Realizoni né shtépi njé detyré kolazhi me materiale t€ ndryshme sipas déshirés dhe mundésisé .

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Cfar€ ju pélgeu mé shumé ?
Cilat ishin véshtirésité pér realizimin e punimit ?

Nga pérgjigjet mésimdhénési/ja béné ndryshimet pér orén e ardhéshme.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Arti figurativ Shkalla e kurrikulés:1V Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Krijimtaria dhe performanca artistike Identifikon artistét mé té njohur té mediumeve bashkékohore té
instalacionit , artit publik , video artit dhe performancés .

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I: 1,5. I :2,5. 1Vv:1,2,3,4.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

1.4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Arti publik, video arti, instalacioni dhe performanca .

Fjalét kyge: Art publik, video art, instalacion , performanca , nocion , kamer¢ etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Liston emrat e njohur qé krijuan artin publik , video artin etj.

- Dallon video artin nga fushat e tjera .

- Vecon piktorét shqiptaré té Kosovés qé performuan né kompleksin “Qafa” .
Kriteret e suksesit:

- Dallon nocionin art publik.

- Vecon teknologjité e reja.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Arti figurativ IX, interneti , fletorja e artit figurativ, lapsi dhe fletorja, fotot e
ndryshme si dhe aparat fotografik, video etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé shqipe, Art muzikor, Informatiké, Edukim medial,etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.

Mésimdhénési/ja shpalos foto té artit publik , video artit , t€ instalacionit dhe t€ performancés para nxénéséve
dhe shtron pyetje pér to. Pasi t’i merr pérgjigjet , mésimdhénési/ja shpjegon pér disiplinat né fjalé .

Pjesa kryesore (R.K) 25 min.

Mésimidhénési/ja jep informata shtesé pér artin publik, video artin, instalacionin dhe performancén , kurse
nxénésit provojné t€ b&jné video artistike t€ metrazhit t&€ shkurtér né ambiente t&€ ndryshme.

Reflektimi 10 min.

Nxé&nésit japin mendime pér artin publik, video artin, instalacionin dhe performancén duke iu pérgjigjur
pyetjeve t€ mésimdhénésit/es.

VLERESIMI I NXENESVE

Né bazé té pérgjigjeve dhe aktivitetit né klasé nxénésit do té vlerésohen né fund té orés .

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Punoni njé punim t€ huazuar nga arti publik.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja do t€ shtrojé pyetje pér nxénésit n€ ményré qé ta shohé se si ka rrjedhur ora mésimore . N¢é bazé té€ pérgjigjeve dhe atmosferés né
klasé mésimdhénési/ja do t€ marrin masat pérmirésuese né orét e tjera .

68



ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Arti figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Elementet figurative Pérdor elementet figurative né realizimin e punimeve artistike. Dallon

dhe analizon elementet figurative né veprat e artistéve té njohur . Dallon
dhe pérdor llojet e ndryshme té vijave .

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,8 I1.1,3,5 11L.2,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2.1,2,3,

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vija

Fjalét kyce: Vija, piktura , skica , vizatimi , lloji dhe krijimi.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Dallon vijén né vizatim e pikturé

- Identifikon llojet e vijave

- Realizon njé krijim artistik — pérdor vijén
Kriteret e suksesit:

- Njeh llojet e vijave

- Shpreh emocionet né krijim artistik.

- Dallon dhe pérdor llojet e ndryshme té vijave.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Arti figurativ IX , interneti , fletorja e artit figurativ, lapsi dhe théngjilli , kartoni ,tempera, etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé shqipe , Art muzikor , Edukaté qytetare , Histori etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shpjegon ¢’€shté vija , ku mund té pérdoret vija ?

Cfaré krijojmé me vija?

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mé&simdhénési/ja n€ pjesén hyrése ka marré disa pérgjigje , kurse pér pyetjet qé
nuk ka marré pérgjigje ai/ajo do té jap€ informacione mbi vijén , réndésiné e saj n€ artin pamor pér t€ shprehur
emocione , lévizje , formé , dinamizém , etj. Nx&nésit realizojné njé punim artistik .

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nxé&nésit analizojné punimet e tyre dhe tregojné me ¢faré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té pérfshijé vilerésimin dhe vetévlerésimin e punimeve té realizuara me teknika té ndryshme artistike dhe té prezentuara edhe me gojé .

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni njé portret t€ ndonj€ figure t€ shquar kombétare .

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vlerésuese pér orén e mésimit .
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Elementet figurative Dallon forma dy dhe tredimensionale né punime skulpturale .

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

. 11,5 IIL.2,5,6 1IV.12

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

2.1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Forma

Fjalét kyce: Forma , dydimensionale , tredimensionale , sipérfaqe , véllim , strukturé , ngjyré .

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
-  Modelon kémbén me tel ose material té buté ,
- Dallon formén tredimensionale ,
- Realizon punimin .
Kriteret e suksesit:
- Vecon formén tredimensionale nga forma dydimensionale ,
- Realizon punimin me materiale té buta.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Arti figurativ IX , interneti, fletorja e artit figurativ , Lapsi dhe goma , materiali
i buté ose teli .

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé shqipe , Art muzikor , Histori , Edukaté qytetare etj.

[PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja paragesin (demonstrojné) disa fotografi ku tregohen format
dydimensionale dhe tredimensionale dhe e bén dallimin e tyre. Format tredimensionale i shohim nga t€ gjitha
anét prandaj i quajmé ndryshe skulpturé.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Nxé&nésit krijojné njé punim tredimensional me materiale t& ndryshme duke u
mbéshtetur né fotot e librit.

Faza e par€ me tel japin formén.

Faza e dyté e mbushin sipérfagen.

Faza e treté e béjné€ lyerjen me material t€ buté ose me ngjyré.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nxé&nésit pasi ta kené mbaruar punimin debatojné pér punén , ményrén
e realizimit dhe véshtirésit gjaté realizimit.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té pérqendrohet pér diskutimet , punén , realizimin dhe analizén e punimit té nxénéséve .

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Modelo Hyjneshén né fron

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vlerésuese pér orén e mésimit .
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Elementet figurative Dallon ndarjen e ngjyrave primare , sekondare , terciare , plotésuese ,

analoge , té ftohta dhe té ngrohta ; Pérdor nuancat e ngjyrave né
punimet artistike .

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1,2 IL1,2 TIL258

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

2.1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ngjyra

Fjalét kyce: Ngjyré, tonalitet, gradacion, ngjyré parésore, dytésore, tretésore, plotésuese, analoge, té ftohta dhe té ngrohta etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon ngjyrat parésore dhe dytésore
- Pérdor tonalitete né krijim
Realizon punimin
Kriteret e suksesit:
- Emérton llojet e ngjyrave
- Dallon tonalitetin
- Krijon ngjyra té ngrohta dhe té ftohta

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Arti figurativ IX , interneti , fotografia me ngjyra, fletore té artit figurativ , lapsi dhe goma ,ngjyrat tempera etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé shqipe , Art muzikor , Shkenca shoqgérore etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shfaq para nxénéséve figura me ngjyra parésore dhe
dytésore dhe kérkon nga nxénésit qé t’i emértojné ato .

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja shpjegon cka nénkuptojmé me fjalén ngjyré , cilat
jané ngjyrat parésore , dyt€sore, pastaj i shpjegon ngjyrat e ngrohta dhe t€ ftohta , si mund t’i
pérfitojmé ngjyrat dytésore dhe u jepet detyra qé té krijojné njé vepér ku do t’i kemi edhe ngjyrat
parésore dhe dytésore me njé vepér.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pé€rmes pyetjeve nxénésit nxiten qé té reflektojné pér
punén e tyre , pér pérdorimin e ngjyrave , ve¢imin e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni nj€ punim ku do té jeté 1 shprehur tonaliteti.

REFLEKTIM PiER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésve u jepen fleté€verésuese pér orén mésimore, pastaj veprohet sipas pérgjigjeve.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: 1V Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Elementet figurative Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Pérdor tonalitetin duke krijuar idené e véllimit né vepra pikturale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.1,2 1I1.1,2 IIL.2,5,8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

2.1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Véllimi

Fjalét kyce:Véllim, madhési, thellési, objekt, formé etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Identifikon véllimin né krijim
Vecon réndésiné e véllimit

Kriteret e suksesit:
- Dallon madhésiné, thellésiné
- Krijon njé pikturé ku pérmes tonaliteteve té ngjyrave shohim véllimin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9 , interneti, foto , imazhe krijimesh ,fletore té arti figurativ, laps,
ngjyra etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. Shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shpalos njé pikturé para
tonalitetit t€ ngjyrave shohim véllimin .

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mé&simdhénési /ja shpjegon pér véllimin
skulpturés , fotografisé etj. Nxénésit e punojné njé punim dhe pérmes
drité-hije krijojné véllimin n€ vizatim.

Reflektimi 10 min. Do t€ bisedojmé pér elementet me té cilat éshté
nxénésve(ngjyra, mbivendosja,drité-hija ,péspektiva etj.).

—— nxénésve né té cilén permes

si pjes€ e pikturés, vizatimit ,
vlerave t€ ngjyrave , raporteve

&% realizuar véllimi né punimet e

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé I kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vierésoj nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojmé pérgjigjet né fletévlerésime dhe do t€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Elementet figurative Realizon tekstura artistike duke perdorur forma dhe materiale té
ndryshme

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I;1,2,5 VI9

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

2.1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tekstura

Fjalét kyce: teksturé natyrale , teksture artificiale , sipérfaqe , i/e lémuar , i/e ashpér

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
-Dallon llojet e teksturés

-Pérdor teknika té ndryshme

-Realizon njé punim teksture

Kriteret e suksesit:

-Identifikon punimet né teksturé

-krijon dhe analizon njé punim nga tekstura

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Arti figurativ 9 interneti ,fletore e vizatimit,lapsi,ngjyrat etj

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé shqipe, art muzikor , shkencat shoqérore etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja paraget disa shembuj ,duke paraqit llojet e teksturave.Ai/ajo u kérko nxénésve qé ta thoné dallimin e e
fotografive t&€ ndyshme .Cili éshté dallimi? E shihni mollén ,kété frut dhe trungun e mollés ? ku géndron dallimi? Pasi ta kuptojné nxénésit dallimin ,
at€¢heré kalojmé te karakteristikat e teksturave.

Pjesa kryesore 25 min.Nxénésit do t€ zgjedhin njérén nga teksturat e prezentuara nga mésidhénési/ja dhe do ta punojné.Mjetet pér realizimin e
punimit :lapsi, letér , lapustla et;.

Reflektimi 10 min. Nxé&nésit do t€ diskutojné rreth punimeve té tyre , ményrén e realizimit .

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do japin vlerésimin e punimit té shokut- shoges sé bankés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijoni njé€ teksturé natyrore.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

A u pélgeu kjo oré mésimi ? Cfaré nuk ka shkuar miré ?
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Elementet figurative Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Dallon dhe aplikon llojet e hapésirave té ndryshme, pérdor planet
hapsinore pér té krijuar iluzionin e hapésirés

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1;1,25,6 I11;5,6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

2;1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Hapésira

Fjalét kyce:hapésiré, iluzion, perspektivé, sipérfaqe etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon dhe shpjegon hapésirén
- Pérdor me sukses pérspektivén
- vecon Kkarakteristikat hapsinore
Kriteret e suksesit:
- Krijon njé punim duke pérdorur lloje perspektivash.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9 , interneti, foto ,fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.
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Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. Shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shpjegon pér hapésirén dhe ju tregon nxénéséve q€ nuk ekziston vérteté n€ vizatim e as né pikturé por
paragqitet népérmjet perspektivés . Shih shembullin .

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja jep shpjegime se si paraqitet hapésira né€ njé peisazh natyre t€ geté tredimensionale né nj€ sipérfaqe
dydimensionale . Mésimdhénési/ja u jep informacione nxénéséve pér rregullat g€ duhet zbatuar pér ta krijuar njé punim té till¢ .

Reflektimi 10 min . Pasi mbarojné punimin nxénésit tregojné si 1 kané realizuar punimet e tyre ndérsa mésimdhénési/ja jep vérejtjet dhe sygjerimet

pér puné e tyre .
F

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé I kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vlerésoj nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojmé pérgjigjet né fletévlerésime dhe do t€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Elementet figurative Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Dallon réndésiné dhe format e ndryshme té kompozicionit .

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I;1,5,6,8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

2;1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Madhésia

Fjalét kyce: Kompozim, madhési ,sipérfaqe , ekuilibér , harmoni etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon funksionalitetin, baraspeshén, harmonizimin .
- Implementon madhési té ndryshme

Kriteret e suksesit:
- Arrin té krijoj njé kompozim

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9 , interneti, foto ,fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shfaq foto ku tregohen kompozime dhe madhési t€ ndryshme . Ai/ajo béné pyetje : Cfaré shihni né foto ;
Cfaré teknike €shté pérdorur ; Cilat jané elementet mé té réndésishme ?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja kérkon nga nxénésit qé t€ krijojn€ njé vepér me iluzion qé tregon madhésiné .

Reflektimi 10 min . Nxénésit/et diskutojné pér punimin e tyre dhe vleré€sojné€ punimet e té tjeréve.

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vlerésoj nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do t& analizojmé pérgjigjet né fletévlerésime dhe do té€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Parimet e artit Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Dallon dhe apikon baraspeshén simetrike dhe asimetrike né punimet
artistike .

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
;2 1I;1, 1IL;5,6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2;1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Baraspesha

Fjalét kyce: Baraspesha , harmonizim , kompozim , pikturé , skulpturé etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Identifikon baraspeshén simetrike dhe asimetrike

- Liston emra skulptorésh qé trajtuan elementin kompozicional té baraspeshés
Kriteret e suksesit:

- Realizon njé punim duke pérdor baraspeshén simetrike

- Realizon njé punim duke pérdor baraspeshén asimetrike

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9 , interneti, foto ,fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.

[PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shtron pyetje ; C ‘kuptojmé
baraspeshés kemi ? C’kuptojmé me simetri ? C’kujptojmé me

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja pasi ka marré disa
shpjegoj€ dhe té pérgjigjet n€ pyetjet e béra . Mésimdhénési/ja u jep
mundéshme t€ formave té médha dhe t€ vogla me ngjyré , teksturé ,
térhequr vémendjen . Baraspesha pérdoret né pikturé , skulpturé ,
Reflektimi 10 min . Nxé&nésit/et diskutojné bashké me

tyre dhe analizojn€ punimet e shogeve dhe shokéve.

me baraspeshé ? Sa lloje té
asimetri ?

pérgjigje do té vazhdojé té
informacione pér kombinimet e
formé etj. K&to béhen pér t&
arkitektur€ etj. Shih shembullin .
mésimdhénésin/en pér punimin e

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vlerésoéj nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxé&nésit do t€ marrin flet€vlerésimet né fund té€ orés pér té€ vlerésuar orén.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor): Parimet e artit Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Dallon dhe aplikon llojet e ndryshme té harmonive mé njé vepér arti
etj.dallon dhe pérdor llojet e ndryshme té ritmit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

m;1,3 15,6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2;1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Harmonia, ritmi, l1évizja

Fjalét kyce:uniteti,motivi ,ritém , ekuilibér ,drité-hije, 1évizje

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon harmoniné
- Vecon ritmin
- Dallon lévizjen

Kriteret e suksesit:
- Vecon dhe shpjegon harmoniné

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9 , interneti, foto ,fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. hqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shpjegon , jep informacione ¢ka €éshté harmonia, elementet g€ e b&jné nj€ vepér té keté harmoni . Harmonia
€shté pjesé e njé vepre né pikturé , skulpturé,arkitekturé ,vizatim etj.

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja shfaq shembuj té veprave harmonike, kurse nxénésit zgjedhin nj€ pér ta krijuar .

Reflektimi 10 min .Mé&simdhénési I késhillon nxénésit g€ té analizojn€ punimet e shogeve —shokéve t€ bankés dhe ta béjné vlerésimin.

VLERESIMI I NXENESVE

Mésimdhénési/ja do ta analizojé dhe shqyrtojé vierésimin e nxénésve né pjesén e orés reflektim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do t€ analizojmé pérgjigjet né flet€vlerésime dhe do t& b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Periudhat historike té artit Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Identifikon pérfaqésuesit kryesoré té periudhave dhe drejtimeve té
ndryshme artistike,kryeveprat e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I;1 m;1, II;2,5,6 1V;l

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
3;1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Ekspresionizmi abstrakt

Fjalét kyce:Abstrakt, informel-enformel,Action Paiting, Xhekson Polloku

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon pérfaqésuesit kryesoré
- Jep mendimin e tij pér ekspersionizmin

Kriteret e suksesit:
- Ndjek udhézimet e mésimdhénésit/es pér té realizuar punimin
- Shpreh shkathtésité e ti krijuese

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9, interneti, foto ,fletore arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. Shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mésimdhénési/ja kérkon dhe jep t&€ dhéna pér ekpresionizmin.
Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja jep shembuj dhe praktikisht paraget se si ka punuar Xhekson Polloku .
Nxénésit do t€ provojné t€ punojné njé punim t€ till€ .

Reflektimi 10 min .Mésimdhénési/ja i nxit nxénésit q€ ta

komentojné punén e tyre, t€ marrin insruksione pér ta vazhduar punén né shtépi.
Ve p g R VA : g .,v—o— - o

S
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VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vlerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe
peérgjigjeve dhe i udhézon ata si duhet pérfunduar punimin.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do t€ analizojmé pérgjigjet né flet€vlerésime dhe do t& b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Periudhat historike té artit Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Shqyrton réndésiné e artit pérgjaté zhvillimmeve té ndryshme historike
pér shoqériné.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I;1,2,5,6,8 1151

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
3;1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Pop arti

Fjalét kyce:Pop arti, refuzues, Ameriké, Tom Veselmani, Ricard Hamiltoni

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon rrymat artistike
- Realizon vepér arti — pop arti
Kriteret e suksesit:
- Dallon veprat e pop artit
- Krijon vepra té késaj rryme

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9, interneti, foto ,fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. Shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

89




Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shtron pyetje pér pop artin, shfaq punime té
nxénésve pér ményrén e ralizimit.

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja i motivon fémijét pér t&€ béré njé
shembujt né€ libér.

késaj rryme dhe iu tregon

punim té till€ , duke u bazuar né

Reflektimi 10 min .Mé&simdhénési/ja do té kérkojé nga nxénésit veg e veg ta prezentojné punén e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qgé i kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vilerésoj nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do t€ analizojmé pérgjigjet né flet€vlerésime dhe do t& b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: V Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Periudhat historike té artit Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Analizon veprat e artit né kontekstin e tyre historik duke i lidhur me
ngjarjet e réndésishme shoqérore e sociale etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1;6,8 11;1,3,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
3;1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Arti konceptual

Fjalét ky¢e: konceptual, post modern, kompozicion ,”Bankat”

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon format e artit konceptual
- Krijon njé vepér konceptuale
Kriteret e suksesit:
- Pérfill udhézimet e mésimdhénésit/es pér té realizuar njé vepér

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9 , interneti, foto ,fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. Shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja bén dallimin e kétij 1loj arti me format e tjera .Jep udhézime pér ta bér€ njé punim.
Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja shfaq shembuj té artit konceptual dhe motivon nxénésit té béjn€ edhe ata njé té tillé.
Reflektimi 10 min .nxénésit nén pérkujdesjen e mésimdhénésit/es marrin sygjerime pér t€ vazhduar punén né shtépi.

2 -

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vlerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do t€ analizojmé pérgjigjet né flet€vlerésime dhe do t& b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor): Periudhat historike té artit Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Reflekton,analizon,kultivon ,zhvillon ,dallon ,krijon mendimin ,
gjykimin , mbi njé vepér artistike vetijake dhe té tjeréve ,duke
pérshkruar elementet, parimet dhe teknikat e gjuhés artistike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1;1,2,5,6,8 VI;7,9

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
3.1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Arti bashkékohor shqiptar

Fjalét ky¢e:K olé Idromeno, Abdurrahim Buza, Vangjush Mio, Alush Shima,M. Mulliqi,Gj. Gjokaj,R.Ferri etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Liston artistét e njohur shqiptaré

- Komunikon né ményré té térthorét me ta

- Realizon njé vepér arti motivuar nga artitét shqiptareé.
Kriteret e suksesit:

- Realizon njé punim

- Diskuton pér artin bashkékohor shqiptar

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9 , interneti, foto ,fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. Shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.

[PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shtron pyetje pér artin
pérfundimin mbi njohurité e nxénésve pér t&€ dhéné informanion té
Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja shfaq shembuj dhe i
dhe té shkruajné pér ndnjé autor.

Reflektimi 10 min .Nx&nésit reflektojné pér artin bashk&kohor.

bashkékohor shqiptar dhe nxjerr
mjaftueshém.
késhillon nxénésit ta lexojné tekstin

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vlerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do t€ analizojmé pérgjigjet né€ fletévlerésime dhe do t€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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